teiieamur, ea corrigere nos oportel quse inlerdum

in gravamen ipsorum lemere seu cliam improvide
atientaniiir. Sane ad audientiam nostram vobis

intimanlibiisesl delalumquod ad multorum instan-

tiam imporiunamde non vacantibus beneficiispro-
missiones soepiusfacere vos conlingii. Unde nobis

humililer supplicastisut vobis super his dignaremur
misericorditerproviderc Yolentes igitur vestrsede-

votioni super hujusmodi gravamine proecavere,ac '

atlendenles quod id contra staiula Lateranensis

•conciliiattentatur, promissioneshujusniodidecerni-

inus irritas et inanes, auciorilaie vobis praesentium
districtius inhibentesne contra praefalumconcilium

beneficia promitlerc non vacanlia cuiquain de cae-

leropraesumatis.Nulliergo, noslroeinhibilionis,etc,

usqueincursurum.
DalumLalerani, IIIKalendasAprilis, anno quarto

xiecimo.
CLXH.

EISDEM.

Confirmatquamdamredemplionemreddituum eccle-
siaslicorum.

(Datum, ul ti-pra.
Juslis petentiumdesideriis dignumest, elc, usque

complere.Eapropter, dilecti in Dominofilii, veslris

justis precibus inelinali, redditus annuos qui nobili

viro Eusiacbiode Campaniaet suis proedecessoribus
cum quibusdam consneludiuibus onerosis olim a

vestro monasterio debebantur, el quos ab ipso no-

bili et haeredibusejus, accedenle assensu nobilium

B virorum comilis Gisnensis el Willelmi de Fielnes,
de qiiorum feodo ipsi proveniebant redditus, rede-

misiis, et relaxalionem ipsarum consiieludintiin,
sicut ea jusie ac pacifice possidelis, vobiset per vos
iiioiinsterio vestro aucloritate aposlolica coiifirma-
inus et praescnlisscripli privilegiocommunimus.
Nulli ergo confirmationis,elc, usquein finem.

Dalnm, ut supra.

CLXHI.

PUILIPPOILLTJSTRIREGIFRANCIJI.
DenegotiocomilisTolosani

(ApudCryptarnferratam, vuiKal. Sepiembris.
(280)NoveritregalisprudentiaquodTolosanusco-

mesdudum ad proesemiamnostram accedens, sesu-

Q perhsereiicapraviialenisusesimuliipliciterexcusare.
Undenos ad petitionem ipsius legatis nostris re-

scripsinnis ul denunlialione soiemniter facla, nisi

conlra eum legilimus accusalor infra cerium ter-
minumcomparerel, ipsi congregalo conciiio cano-

nicam purgationem indicereut; qtia recepla, non

permitterenl eum super hujusuiodicrimine propul-
sari; alioquin lanquam hacreticiim ecclesiastica
districlione punirenl. Sciinus autem quod purga-
tionem non prsestitil; sed utrum per ipsum steterit

ignoramus:quanquamuniversaliterprsedicelurquod
ipse in partibus illis pro haerelico habeatur. Unde
terram suam pene lolam amisit; nosqtie legalis
nostris injunximus ut lerram ipsamad eorumquibus

perlinet opus diligenler facianl custodiri. Nos igitur
D ad tuse petitionis instantiam iegatis nosiris su-

per boc uegotio jlitteras apostolicas deslinamus

quales ad tuum commodumet Iionoremcredimus

expedire. (281)Super negolioquoque venerabilimn

fralrum nostrorumAnlisiodorensiset Aurelianensis

episcoporum hoc luse regali prudenliseinnolescat,

quod cum lu sine curiali judicionolis remittere poe-

in libro xiv, sed in inilio sequentis. Unde apparet
Tectamfuissemutationemquam hoc locofecit idem
\ir iliuslrissimus.

(279) Videlib. IIII, episl. 205.

(280) Yidelib. xu, epist. 152, 153; et lib. xvi,
epist. 39.

(281) Videlib. xm, episl. 190, 191
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nam quam eisdemcpiscopisintulisli, nec nos absque
judiciali cognitionevalemus salva justilia revocare

sentenliam interdicli quam in lerram luam iidem

episcopi prolulerunl; sed sicut diidum rojaviinus,
ila nunc quoque rogainus, ut poslposilo iitrinque

judicio, quia certe sic cxpedit,negoiium amicabiliter

sopialur. (282) Verumtamen scribimus super hoc
vciierabiii fratri nostro arcbiepiscopo Senonensi

sccundum formam quam providimus opporlunam.
Datumapud Cryptam lerraiam, viu Kalend. Se-

plembris, anno quarlo decimo.

CLXIV.
BECANOETCAPITULOCAPELL.EDUCISD1VIONF.NSIS.

Coiifirmanlur eis bona concessa a duce Burgundiie.
(Laterani, HNon. Decembris.)

(2S3) Cuma nobis peiilur quod juslum est, et

Iioneslum, elc, usque effeclum. Eapropler, di-

Jecii in Donii-iiofilii, vestris jusiis poslulationi-
Jus grato concurrentes assensu, possessiones, red-

<:itus, exempliones, liberlates' et iiiiniiinitai.es

quas bonaememorioe Hugodux Burgiindiae proedi-
ctoccapellsepia liberalitaie concessil, sicul ea juste
ac pacifice oblineiis, et in aiitlienlico inde confecto,

cujus leiiorem praesenlibus jussimus litteris adn*-

lari,pleiiiiisconlinelur, vobis et per vos eidei» ca-

pella;auctorilate aposlolicaconfirmamus et prsesen-
lis scripli patrocimo communimus. Tenor auiem
aiiihenlici memorati est lalis : < In nomine Patris

ct Filii et Spirilus sancti. Amen. Ego Hugo dux

liiirguiidiaenotiim esse volo proesenlibtis et fuluris

quoniara Jerosolymara proficiscens,praenimia maris

lurbalione et imminenlis pericuii accrbilale lam

ego quani oinnes qui mecumin navigio eranl gra-
viter peiierrili fuimus. Eapropter votum faciens

Deopromisi me conslruciurum in inea curie apud
Divionem ecclesiam in uonorem sancioe Dei Geni-
tricis Marioeet beali Joannis evangelistae. Unde

factum esl ul in rediiu meo Romam veniens, quod
voveram, per manum bonoe memoriae Alexandri

sumnii ponlilicis Deoobluli, ct apostolica auclori-

tate, quemadinodum in' (284) autbentico scriplo
qtioil ab eo impetravi conlinetur, confirmari feci.

Cmn autcm gratia Dei redirem, convocalis amicis

meis et niiiltis honestis viris, decem clericos pro
remedio aniinae meseet praidecessorum successo-

runique meorum salule Deoin perpeiuum servitu-
ros apud Divionem itislilui: quibus, laudmile Aa-

lide uxore mea et Odoneprimogenito meo, in ea-

dem viila in proprios usus reddilus assignavi, vide-

. licet qtiidquid habebam de ventis,et osiellagium
quod niihi debebant panilici el calceanienioriim

conslructores, elplacilum generale. Concessi eiiam

eisdem clericis ut eamdem haheant apud Di-
vionem|libertalem quam habent ecclesiae prin-

cipales, srilicel duse quse in ea sunl, el mililcs.

Quoniamautem ecclesia ista speeialiter mea est et

proecipuumtribulationis 'mese refugium cl oblatio

A votiva Deoet libertati mese, concessi ei plns quain
caeteris, ut videlicet clerici ei dcservientos liberum
b.ibeanl allractum in villa Divionensi eodem modo
quo egohabeo, id est lihertatem retinendi homines
eamdemquam ego habeo in villa Divionensi. Dedi
etiam eisdem clericis tres de bominibus meis ad
sufficiendumecclesise suoe thus, oleum, et ceram,
quia nullos adhuc habehant homines. Qui videlicet
tres homines el servientes clericorum, qui de domo
etmensa eorum erunt, alii quoque eorum homines,
quos, Deolargiente, proedicto vel alio justo modo
poterunt requirere, ab omui exaciione et tallia seu
quacunque consueliidine omnimodo liheri erunl,
plenarium usumfori habentes sicut homines ducis :
quoruin videlicel hominiimvel servieniium cierico-

" rum si quisque in causam trahatur, non responde-
bit nisi per dominos suos, qui si culpabilis invenia-
lur, lex ejus in manu duminorum suorum erit.
Quidquidvero iidem clerici de meo casamento po-
lerunl acquirere, iiberum habebuut. Ut vero iidem
capellani tneide mens,amea el domo esse manife-
stius cognoscantur, in fesiis annalibus, in est in
Nativitate Doinini, in Paseha, in Pentecoslep , et in
Oiunium Sanclnrum, si dux vel ducissa Divionifue-
rint, accipient de cxpensa curiae, lanqtiam com-
mensalesducis, in perpetuum duossolidospro pane,
qualuor sextarios vini, quatuor solidospro coquina,
vel oequivaleus. Oblaliones omnes el benelicia ca-

pellseducis et ducissae,ubicunque sinl, sicul apud
r Divionem, ex integro ipsorum erunt; nec capella

nus ducis vel ducissoein eis quidquam habebit nisi
jure canonicalus, el non jure capellaniae; siquidem
nec dux nec ducissa capellanum habebit nisi de-
canumcapelloevel aliquem de canonicis ipsius;qui
videlicet decanus vice doiniui papaecuram animse
ducis el animaeducisssedebel habere, sicut in prse-
seiui habel curam animaemeaeNicolaus capellanus
meus el decanus capellse; quam curam ipse a .do-
mino papa Alexandro suscepil. Quoniam igilur ec-
clesiam islam ad honorem Deiet lulamen animarum
ducum Burgundiseet ad illustrationem domus illo-
rnm non dubilo pertinere, ipsam tanquam ducatus
capui et turrim salutis ducum cupio erigere, pote-
statein ducum tanlum exinde sperans ampliari

D quanium ad honorem suum retributor oinniiim
honorum eam ab ipsis ducibus viderit largius
exaltari. Unde provide staluo et posteriiati meaein
salulem suam mando ul quam cito quis dominium
ducaius susceperii, statim tanquam felix operum
suoriim munimenlum adeat ecclesiam suam, con-
sortium spiriluale canonicorum stiorum recipiat,
fidelilatem ei el staluta prsesentis scripli se serva-
ttirum juret, singulos canonicos in signum fralerni-
lalis in osculo sancto recipiat, lam illos quam res
illormn in speciale tutnmen amplectens. Hoc ipsum
ducissa quoque in inilio proinotiunis suae, quam
ciio fuerit Divioni, faciat; ul a sanclo et pio opcre

(282) Videlib. xv, epist. 108,109.
(283) Yidecap. Cumcapella.,\)v privil.

(284) Exstat apud Mirscum in Notilia ecclesiar.
Belgii, pag, 428.
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inciprentibus, csetera agenda auetore Dominodein- 1

ceps prospere succedant; ecclesiamque istam lan-

qiiam cubile etreclinatoriuin animaesuaecuslodianl,
u t sicut caeieracorpori, ila bsec animoe profectura
conservenlur. Ut autem hoc in posterum ralum ha-

oealur, pracsenlem paginam sigilli mei et sigilli
Odonis primogeniti mei impressione feci niuniri.

Tesles siint Odo filius meus primogenitus, cnjus
laude hoc tolum factum est, Maria venerabilis

quondam ducissa Burgundiaemater mea, Aymode

Divione, Willelmus de Orgeolo milites, item Bar-

lholomaeus cambellanus meus, Raynaldtis de Edua

burgensis; de presbyleris, magisler Nicolaus

capeilanus meus et decanus capellae, Yiberlus,

magister Hugo, magister Guido Maluspanis, magi-
ster Ricliardus diaconus. Actum est lioe anno

Incamationis Dominicae1172. i Nulli ergo ... con-

flrmationis, etc, usqueincursurum.

DaluniLaierani,iiNon.Decemb.aniiodecinioqtiario.
CLXY.

JOANNlABBATlETCONVENTUISANCTIPAULI.

Deconfirmationeprivilegiorum.

(Lalerani, iv Non. Januarii.)
fllosChristiana devotio dignissime veneralur et

honoral in lerris quos liabere dehideral patronos
el interccssores in coelis. Inter quos beatus Paulus

aposlolus, vas eleclionis , et doclor genlium, cnjus
nos merilis adjuvari el fulciri intercessionihiis cu-

pienies, ob ipsius reverentiam et honorem mona-

sterium Sancli Benedictisub Pentoma conslructum (
in terrilorio Nepesino,quod iadjus et proprielalem
Ecclesiai Romanaenullo nediante dignoscitur per-
tinere, sicul in privilegiobonae memoriaeCcelestini

papsepraedecessorisnostri eonlinevtir expresse, vo-

bis de aposlolicaesedis munilicenlia duximus con-

cedendum, ul per monachos vestros de cseteroidem

inonaslerium ordinetur. Yestris ergo precibus in-

clinali, prtediclum monaslerinm sub beati Pelri et

noslra protectione suscipimus et prsesentis scripti

privilegio commuiiimus,slatuenles ut quascunque

possessiones, uuaecunque bona idem monasierium

inpraesentiarumjusieet canonice possidet, aut in lu-

turum concessione pontificum, etc, usque illibata

permaneant, in quibus hsecpropriis duxinius expri-
inenda vocabulis. Locum ipsum in quo praediciumI

monasteiium situmesl, cumomnibussuis peiiinentiis
etomnibus aliis quoeidemnionaslerininliaberedigno-
scilur a via Carraria, qusepergit anle nionasierium

supradictoeecclesise,usqne.in viam publicam, et via

quoepcrgit ad Canaleet ad Linarium.Oninenicompe-
tenlemporlionem in inlegrum ile,qualuor fundis, id

est Teiricano.Mione, Anticioneet Romaniano.Salva

pensione unius denarii Nepesino episcopo persol-
vcnda. Fundumde Tuniano in inlegrum, cum terris,
campis, pascuis. Omnem portionem competenlein
iu inlegrum de fundo Puliano et Solaro, ci/in casis,
terris cultis et incultis. Oinnemporlioncm de fnndo
Lucrizano. Unam clausuram vineie cum omnibus
suis pertincniiis iu loco qui vocaiur Pasiina juris

ANepcsinaeEcclesise,pracslaniem vini decimas tres.
Oiiinemportionem de fundoBevicano. Omnem por-
tionem in integrum de fundo Crasiano, cum suis
perlineriliis. Sex in iiitegrum uncias de fundo Cor-
liano. Tertiam partem in inlegnnii de fundo Monte
Yari, cum omnibus suis pertinentiis, posito in lerri-
lorio Nepesino et Suiiino, jtiris Sanciie Mariae in

agro, praeslantemsolidumuntini.FundiimPulianum,
fundum Miniantim.et funduinSulferata in iniegrtim,
ctim suis pertinentiis, in terriiorio Nepesino,juris
monaslerii Sancti Adriani el Laurentii, praestanteni
denarios quinque. Fundiim Roluleein integ''umjuxta
Sulferatam. Fuiidum Opplanuin in iniegrum. Casale
uiiura in integrum quod vocalur Burdanum, cum vi-

neis, terris, pascuis, silvis et niolendino uiio et
dimidio in rivo suo, et aliis suis pertinentiis. In
fundode Vallejuxta Insulamlerram modiorumqua-
luor ad seinenteni, Portionem onincm iniegram de
fundoqui appellalur lnsula, el de fundoqui appella-
tur Scrutano et Anticoet Tribuniano, cum omnibus
suis perlinenliis, el cum piscaria in Janula. Funduin

Cispanoin inlegrum. Funduni Linianum in inlegrum
cum omnibus suis perlinenliis, et cummolendinoiu

Treta, seu medietalem ipsiusaqtue a locoqui dicitnr

Mezanousque ad porlam castelli de Capracora.Ter-
tiam partem casalis Cisapini, cum omnibus suis

pertinenliis, posili territorio Nepesino. Fiuidum

Triquizanum in iniegrnm, cum appendiciis suis,

posilum lerrilorio Nepesino. De fundo moniis

fj Grezani omnem portionem in inlegrum. Fundum
Serviiianum in integrum, cum cella Sanctae Marhe,
ctimcasis,vineis, el terrissibi periineiuibus,posiium
territorioCollinense.Oiiinemportionemde fundoCii-

spoliti in inlegrum,cum terris el vineisad ipsum per-
linentibus.Medietalemfundi Formicosi in integrum,
el omnem portionem de fundo Charano et de fundo

Morizanoel Casanovulaet Cesarano,posita lerritorio

Collinense, via Campana vetere, juris ipsius mona-
sierii. Praeterea in civitate Roma trans Tiberim
cellam SanetaeAgalbaein inlegrum, ab uno lalere
via publica, a secuudo latere haeredesSergii, sicut
esl inlerpositus mtirus nnliqmis, a lerlio lalere flu-

viusTiberis, a quarto latere res juris basilicse majo-
ris Sancii Petri aposloli. In terrilorio Caslellano

D casale Simpronianumin iniegrum, sicui supradiclo
moiiasterio obtulil eum Gregorius dux Graliani

filius, et omnes portiones de casalibus et fundis de
loco qui vocatur Transparlana. Fuiidum Flanarel-

lum, fundum Vinianelltun,ciun suis perlinentiis in

inlegrum, positum in terrilorio Siurino. Cellam

Sancli Pauli in integrum, cum vineis, lerris et sil-

vis, cum rivo et molendinosuo et omnibussuis per-

linentiis, posilum territorio Nepesino.Casaleuiium

in integrumin fundo qui vocalur Zinzolia, cum ec-

clesia Sancli Secundi, cuin tcrris, silvis et aliis suis

perlineniiis, posilum in territorio Nepesino.Medie-
'
latem in integrum de casale tino qui vocalur Luci-

lianum, cum vineis,ierris et aliis suis peiiinentiis,

posilum in tcrrilorio Nepesino. In Casamalacc-

52!) PONTIFICATUSANNOXIV;CHRISTI 1211. S70

clesiam SanctoeMariae,cumvineis,terris etaliis suis ,
pcrlinenliis, posilam in fundo Caesanoei Altello, et
Doinorasinfracasiellumejusdem.Decernimusergout

nulliomninoliominumliceatprapdiclummonasierimn

leinereperturbare, etc, usqueprofutura. Salva sedis

aposlolicaeauctorilale. Si qua igilurin futuruineccle-

Asiaslica, elc, usqueoeternsepacis inveniant. Anseu.

DalumLateranii per maiiuni Joannis SanctaeMa-

rise in Cosmidindiaconi cardinalis, S. R. E. cancel-

larii, iv NonasJanuarii, indictione xv,Incarnalionis
Dominicaeanno 1211, pontificalus vero domini l.n-
noceniii papoelll anno qtiarto decimo.

APPENDIX AD LIBRUM XIV.

Quoniam supra in epistola 133 hujus libri agitur de negotio Bochardi de Avesnis, cujus
matrimonium cum Margareta sorore Joannae comilissae Flandrensis passum est mullam
conlradictionem, libuit huic addere aliquot epistolas in eadem causa scriplas ab Iunocentio
nostro et snccessoribus ejus , quas invenimus in membranis anliquis et authenlicis bi-
bliolhecee Colbertinaj; ex qua etiam habuiraus vetera qusedam monumenla ad eam histo-
riam pertinentia quae illic authentica quoque sunt.

I.
INNOCENTIUSepiscopus, servus servoruin Dei, ve-

nerabili fratri episcopo et dileclis filiis SIMONIar-
chidiacono,el... praposilo Alrebalensibus, salulem
el aposiolicamhenediclionem.

Dilecia iiiChrisio filia nobilis mulier Joanna co-
mitissa Flandriaehorrendi facinoris quaeslionenuper
aures nostras pulsavit, quod cum olim Fernandus
comesvir suusB. de AvennisCameracensis dioece-
sis, ipsiusconsaiigiiineiiincomitissoe,balivum lerrae
suoede Hainonia ordinnsset,1.ac eadem comilissa
nobilem mulierem Margarelamsororem suam par-
vulam in quodam suocastro morantem prsefaticon-
sanguinei sui custodiae fiducialiter commendasset,
itlem B. agitalus diabolica furia et furore puellam
oainicni de castro praedictofraudulenter exlraciaui
jn alienis partibus praesumit illicite delinere asse-
rens secnni ipsa matrimouium conlraxissedefacto,
cum de jure non valeal, eo quod sibi, qui subdia-
comis el canlor Laudunensis fuisse dignosciitir,
proxinia coiisanguinilaiis linea est conjuncta. Quo-
circa discretiom veslraeper aposiolica scripta inan-
damus quatenus.iuquisita super hoc diligenliiis ve-
vitaie, quod caiioiiicuinftterit appellatione posipo-
sita slaluaiis, facientes quod decreveritis per cen-
surain ecclesiasticam flriniter observari. Testes
auiem qui fuerinl noniinali, si se gratia, odio, vel
timore sublraxerint, censura simili appellatione
cessante cogaiis veritnti leslimonium perhibere.
Quod si iion onines iis exsequendis potueritis inter-
esse, lu, frater episcope, cum eoruin allero ea ni-
liiloininus exsequaris. Tu denique, Jrater episcope,
Btiperle ipso et crediio libi grege laliier vigilare
procnres, Rxstirpandovilia el plantando viiiuics, ul
iu novissimodistricti examinis die coram treniendo
judice, qui reddet iinicuiqiiesecundum opera sua,
dignampossis reddere raiioiiem.

DaliiinLalcraiii, x Kal. Martii, pontificaiiisnosiri
anuo sepliniodeciiuo.

11-
INNOCENTIUSepiscopus,servns servorum Dei, ve-

nerabilibiis frairihus Remensiarchiepiscopoet suf-
fraganeis ejus saliitem el aposlolicam benedictio-
nein.

Horrendiim et exsecrabilc facinusauribus nostris
insonuit quod cum B. de Avesnesquondam cantor
Laudunensissil in subdiaconalus ordine consiilu-
lus, nobilemmulierem Margaretamsororem dileciae
in Christofiiisenobilis mulieris Joaunae comilissse
Flandrensis coiisanguineamsuani in quodamcastro
suaefldeicommendaiainnon est veritus fraudulenter
abducere, eleam deiinere non nieiuii, impudenter

B menliens se cum.ea mairimojiiiimcontraxisse. Cum
igiiur ex leslimonioplurium praelaiorumet aliorum
proborum vivorum qui ad sacriim generale conci-
lium accesserunt constiierit nobis plene diclum B.
esse subdiaconumet fuisse caiitorem EcclesioeLau-
dunensis, nos moli pietalis visceribus circa diciam
puellam et volentes exsequi debilum pastoralis offi-
cii adversus tam nefandi sceleris praesumplorem,
per apostolica vobis scripia praecipiendo mandainus
quatenus praefalum B. apostalain (283), in quem
tulimiis excommiinicationissentenliam sua nequilia
exigenle, singulis diebus Dominicisjet festivis, pul-
salis campauis, el candelis accensis, cum suis fau-
toribiisfaciatis per vestras diccceses landiu excom-
inunicalum publice nuniiari, ab omnibus arctitis
evilandum, loca in quihus pra&diclus15. praesens
fueril et puella prsefala delenta, eliamsi ad parles
alias extra veslram provinciain divertere vel illam
ahdiiccre forte prsestimpserii, faciendo cessare in-

G leriin a divinis donec iilem B. praefalamM.liberatn
dictae resiiliierii comitissee congruaasatisfaciens de
commissis, el buiniliter reverlalur ad eonversatlo-
neni honeslam et observanliam ordinis clericalis.
Sicauiein universi et singuli hoc exsequi effleacker
siudealis quod diligerejusiiliam et iniquiiatem vi-
deamini deteslari, nec possilis de inobedientia vel
iiegligenlia reprehendi.

DMIUIIILaierani, xiv Kal. Februarii, pontificalug
uoslri anno octavo decimo.

III.
IIONOIUUSep scopus, servusservoriim Dei, venera-

bilibus fralribus archicpiscopo Remensi el stifira-
ganeis ejus salutein et apostolicam benedictionem.

Utinam apostata illeB. de Avesnis, perfidus, im-
pudicus vel percussus dolerel, vel aiiiitus acciperet
disciplinam; ut vexatio sibi pareiel iniellecluin, cl
repleta ejus facie ignominia, verteretur impius, et
non esset, ne viluperaretur per eum iniiiislerium

D ordinis clericalis, nec operiret confiisio vtillum
tieri, sed a voce exprobrantis et obloqneiuis esse£
iiuinunis,cum per illum nomen clericale in geulibus
bhispbenietur, et vos pro eo de quadam iiegligentia
videanriniarguendi! llle namqiie dum esset subdia-
conus et canlor EcclesioeLaudunensis, prout nolo-
riuin esse conslat, lolus dicalus viliis, virluiibus
abdicatis, proditionem simul commisil et raplum,
dtimnobilein mulierem Margarelanige.nnanam iio-
bilis mulieris Joannse comilissse Flandrensis ssne
lidei commendalain de quodam castro fraudulentcr
et violenter abducens, eam inalrimooii velamenio,
quod nequaquam contrahere poterat, illicito sibi
cominercio copuiavil, quam, ut aposuisiam prodi-

(285) Yide Meierum ct Bucclinum ad anitum 1215.
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lioni et raplui ciimularet, sprelo divino limore et A
abjecta reverentia ordinis clericalis, detinet iinpu-
dice in animaesuoepericulum el enorme scandalnm
plurimnrum. Undc cum hoc ad audientiam felicis
inemoriaeInnocentii papoepredecessoris nostri per-
venisset ex relatione innllorum, imo ex testimo-
nio quampliiriumpraelatornmel alionim fidedigno-
rum qui ad generale conciliumconvenerant plena-
rie constilisset, in prsefalumaposlatam ore proprio
excommuuicalionis senlenliam promnlgavit, dans
vobis suis Iitteris in praeceptis ut (liclum B. cum
suis fauloribus singulis diebus Dominiciselfestivis,
pulsatis campanis, et eandelis accensis, per vestras
diceceses excommunicalum faceretis publice ntin-
tiari ab omnihus arctius evitandum, et loca in qui-
bus praefatusB. moram facerel et puella forei de-
lenta, eiiamsi ad paries alias exlra veslras riioeceses
transferretur, siipponentes ecclesiastico inlerdicto
cessare faceretis interim a divinis, utramque sen--
teniiam landiu inviolabiliter observando doncc nidein proediclam M. liberam ipsi restituerel comi-
lissa:, et congrue salisfaciens de coinmissis, rever-
tcrelur hiimiliier ad conversationem lioneslam e.t
observanliam ordinis ciericalis. Sed licet, sicut
comilissa praedicla noslris auribus iiuimavil, me-
moratum B. excoinmunicalum fecerilis nunliari,
quia lameii in aliis non ininus necessariis uon esiis
pleuarie proecepltimapestolicum cxseculi, ille non
esi rcversusad pereutieiitenise, necDouiinumexerci-
liiuiu requisivil; sed cumsit nervus feireus, cervix
ejtis el frous stia oenea, nec divino limore nec hu-
inano est pudore percussus ut vcl signa praeiende-
ret pceniieulis.- Propter quod praefata comitissa
dolore ac rubore confusa gemit se sororem siiam
uon poluisse haclenus rehabere. U( igitur gravior
pcena pungal quem pcenitudo bactenus non com-
punxit, fraierniiaii veslrae per aposiolica scripta
lirmiler proecipiendomandaniusquateiius juxta prse-
cedens proedecessurisnosiri praeceplum.contra sse- „
pedicium aposialam sublatoappellalionis obstactilo^

procedatis, ita quod lot et tanla facinora vos abo-
minari probelis, et comilissa preefatasuper hoc non
cogatur ilerare querelam,nosque recliludinisveslrae
zelntn possimiis inerilo cominendare.

DaltiuiAnagnioe,xviKal. Augusti, ponliQcaliisuo-
stri anuo priiuo.

IV.

HONOBIUSepiscopus.servus servorum Dei,dileciis
filiis abbali Sancii Barlholomaei,priori Sancli Eli-
gii, cl cantori Noviomensi, salulem el aposlolicam
benediciionem.

Si divinaepielalis immensahenignilassustineretut
B. deAvesnes apostatn, vir iniqmis, somnoexsur-
gerel ct obscnratos octilos aperiret ut suain iniqni-
talem perpenrieret, cernereique spurciiias qtiibus a
planla pedisusque atl verlicein capitis esl respersus,
inlixus in limo prnfiindi, laboraret forsan clamans
ad Dominiun ut ipsum de lacu miseriaeet de (aecisD
lulo educere dignarelur. Yerumlainen, quod dolen-
tes rcferimus, induraluin est cor ipsius; quoniam
putrescens in stercore sordidus ul junienluin, erecta
cervice oblural ad niodumsurdaeaspidis aures suns,
ne disciplinamexaudiai et increpaliones adveiiat
quibus a sua deberet nequilia, si datum esset a
Domino, revocari. Propler quod potesl miser 11011
immerilo formidare ne Deoel hominibns exsecra-
bilis conlrilioue duplici conteralur, teinporali pcena
videlicel.ct seterna. Jam enim pudor esi dileclaciu
Christo filiae nobili mulieri Joannoe Flandrioe et
Haynoniaecomitissoetoties repetere scelera quse in
ejus contumeliamdiclus apostata in nobilemmulie-
rem Margaretamsororemipsiusexercuitimpudenter,
dum idem durium in subdiaconatusordinecoiistitu-
tus eamdem M. linea sibi consanguinitalis conjun-
ctam, in quodani casfo suse fidei coinmendatam,
fraudulenter abduxit, ipsamque detinet iiilionesie,

meriiiendo'*se curn ea matrimonium conlraxisse.
Cum aulem ex lestimonio plurium prselatoruin et
aliortim proborum virorum qui ad sacrum generale
concilium accesserunt felicis recordationis limocen-
lio papaepredecessori nostro pleneconslileril dictum
B. fuissesnbdiaconiim-elcantorein EcclesiaeLoudu-
nensis, idem motus pietatis visceribus circa diclam
puellam, volensquedebiium pasloralis officiiexseqm
contra nefandi sceleris prsesuinptorem, bonaeme-
moriae Reinensi arcbiepiscopoet suffraganeis ejus
suis dedit lilleris in pneceptis ul praediclum apo-
statam, in quem ore proprio sua exigente nequiiia
excommiinicaiionis sententiam ipse tulit, singulis
diebus Dominicis et festivis, pulsatis campanis, et
candelis acceusis, per suas dicecesesfacerenl cuin
suis faiiloribus excommunicaliim publice nuiiliari
ab omnibus arclius evitanduin, loca in quibns prae-
dicliis B. moram facerci. et puella foret deienla,
eliamsi ad parles alias exira ipsas dioecesesdivcr-
teret, vel ipsam forte abducerel, facienles ressare
interim a divinis donec idem B. prafalam M. libe-
rnni ipsi rcstiluerel coniilissoe,congriie salisfacieus
de commissis, el redirel liiiinililer nd conversalio-
nem honestain el observantiam ordinis clericalis.
Et licet exseculores ipsi pr.fcepi.uiiipra:fati praede-
cessoris et nostrum super eodem negolio posimo-
riumeis direcluiii fuerint exsecuti, quia lainen no-
biles viri Waleranniis, Tierricus de Heufalis, et
quidanialii Laudunensis, Caineraceiisis,el Leodien-
sis dioecesumeumdein aposialam, excommtiiiicatuiii,
claves Ecclesiaepenitus coniemiieiiiem, in malitia
sna fovenl, receplacula in quibus dictam M. ddinet'
aliaque subsidia sibi dando, et uobilis vir Guirio
germanus ejusdeiii apostalse ac quidam alii eormn-
dem dicecesum eum pro virihtis maniiieneiii, et
quidam sacerdotes e.t clerici eidem el familiae suoe
aliisque ipsius fautoribus in Iocis in quibtis dicla
M. detenla exstitil, non sunt veriii divina offifia
leii ere celebrare, ssepedictusapostaia, qn.isi deliii-
quens iiiipiine,satisfacere.penitus vilipeiidii, in Stne
iniquiiaiis peiiinacia obsiinaius. Unde riobis coiui-
lissa prtvfala bimiililer supplicavit ut ue ipsn inter
niulias angiisiias, quibus dignoscitur esse afflicta,
ex deleiilione ac pudore ilictie sororis sme igno-
miniosaeconfusionis respersa opprobrio, in moerore
deficiat, si nou habuerit adjuiorem, ad compriiiien-
dam apostaiaepncdicii maliliam insistere dignare-
niur. Quocirca "discretioni veslrae per apostolica
scripta «laiidainus qiialenus diciam excommunica-
lionis seiiteiiliani per singnlas circiimadjacenles
provincias et dioecesessingulis diebtis Domiuiciset
festivis, pulsalis campanis, el candelis accensis,
tandiu facialis auclorilaie noslra solemniler publi-
eari,loca in quibtis ipse B. inoram feceril et diciam
M. detineri eonligeiit suppoueiites ecclesiastico
iiilerdicto, donec idein vir iniqims ab errore suo,
si a Deodalum fuerit, resipiscens, jtixia praescri-
ptam formam diclain M. ipsi reslitiieril comilissic,
salisfaciens congrue de cominissis, et ad conversa-
lionem honestam et observantiain ordinis clericalis
reverlatur. Dictos autem nohiles et alios fauiores
apostalae supradieli, necnon el dictam eiiam Mar-
gareiam, si tanto flagitio iiivenia fueril conseiiiiro,
nec nionita sttidueril, ciun poteril, a suo recedere
corruptore, per excomiiiuiiieaiionisnominatiii) in
persouas, el in lerras et fainilias eorum iiiterdi.cti
senlentias, a favore ipsius Miblalo appellatiouis
obstaculo compescaiis, etfacialis utramque senicn-
liam usque ad salisfaclionein condiguain iuviolabi-
liier observari ; proefatos sacerdotes el clericos et
alios, si qui forsan similia perpetrare praesuiupse-
rint, pcena canonica sublato cujtislibelconlviuiictio-
nis et appellalionis obslaculo percellenles ; manda-
lum nostrum taliier impleiuri quod noii possitis de
negligentia reprehendi, et nos sollicitudiiiis veslrse
studiiiin diguis possimus in Domino laudibus com-
mendare. Quod si non omnes iis exsetjuendis po-
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tueritis Interesse, duo vestrnm ea nibilbmimisex- A
sequanlur.

DalnmRomsp,apud SanciiimPetrum, oclavoKal.
Maii, ponttficalusnoslri anno leriio

V.
GREGORIUSepiscopus,servus servorum Deivene-

rabilibus frairibus Tornacensi ei Cameracensiepi-
scopis el riileclo filio magistro Girardo canonico
Tornacensi salutem et aposlolicam benediclionem.

Malrimoniicopula, imo verius contubernii, quod
olim inter Buchardum de Avesnis et sororem dile-
claein Chrjsto filiaenobilismuiieris comilissaeHan-
driaefnil de faclo contractum, quondam per bonae
meinoriseInnocentium papam proedecessoremno-
strum exigenle justitia reprobala , nos, quod super
liocab eodemproedecessorenostro factum esse di-
gnoscitnr, approbamus, et prolem ex copula tali
susreptam illegilimamesse censemus.

DaiumYiterbii, u Kal. April., ponlificatusnostri
anno undecimo. R

YI.
Epistola Ilonorii 111 de matrimonio Guillelmide

DampelracumMargaretasorore comilissceFtan-
clrensis.
HONOIUUSepiscopus-,servus servorum Dei, dileciis

(iliisde Ripatorio Cisierciensisordinis et Arrema-
reiisi abbatibusTrecensisdicecesis,et cantori Lingo-
nciisi, salutemel apostolicambenediclionem.

Ad aiires noslras miillorum relalione pervenit
qiiodnobilismulier Margarelasoror dilecloeinCbri-
slo filiienobilismnlieris comitissaeFlandrensis, qtiae
olim cum Bochardo de Avennis malrinionium de
facio conlraxil, cum de jiire non posset, nuiicsimili
inodocontraxit cuin alio, Willelmode Donnapelra
(28o)virielicet, iia proxima consanguiniliuis linea
sibi juncto ul secunduinslatutum generalis concilii
non debeal bnjusmodicopulalolerari. Nolenies igi-
iur id vel indiscussum relinquere vel, si veriiniest,
sub dissimulationetransire, discretioni vestrae per £
npostolicascripla mandamusquatenus.vocatisquos >

propter hoc viderilis evocandos, et inquisita supcr i
hocdiligenlissimeverilale, si invenerilis rem laliier 1
se Iiabere, injungatisulriqiie ut se ab invicemabju- i
ranles, nullalenuscohabilare praesumani: qui nisi i
vobisparuerinl, in eos appellatione remola excom-
municalionis sentenliam proferentes, el facienles
eos usqnead satisfactionemcondignamarctiusevi-
lari, prolem, si quam ex hujusmodi copula ince-
sluosa forte susceperint, illegiiimampublicenuntie-
lisetin hoeredilaiepaterna nullo unquam lempore
successurain.Quod si non oiiines iis exscquenriis
potucntis interesse, duo veslrum ea niliilominus
exseqiiantur.

DatumLaterani, xvn Kal. Decembris, pontifica-
lus uoslri anno octavo.

VII.
Ilonorii III papceepislolaad arcldepiscopumSeno-

nensem et episcopumCatalaunensem.
HONORUISepiscopus,servus servorum Dei, vene- D ;

rabilibus frairibus Senonensiarchiepiscopo et epi-
scopoCalhalanensisalutem et aposlolicam benedi-
clionem. i

Adaudieniiamnoslramnoveritis pervenissequod ]
licel nobilis vir Willelinusde Donnapetraet cbaris- i
sima in Clirislo filia nostra illustris regina Cypri <
se in eo gradu propinquiiatisaiiingant ut sccundum <
canonicas sanctiones ncqtieanlmatrimonialiter co- |
pulari, nihiloininuslamen traclalur de conlrahendo i

(286) GnilielmusdeDampetra'eralfralerArcham- i
baldi de Borboii.Fuit aulem conslabularius Cam- i
pauiieamio 1220, sed non heeredilarius.De malri- i
iiionio.ejus cumsorore comitissaeFlandre;»sis men- i
tionem rep.erimus in lilteris Ingerranni doniini l
CouciaciadTheohalduincomitemCampanioeetBrioe, I
ubi sic scriptitmest: Scialis insuper quod ipsa die i
quantlotitiercvveslrcead meveneruni, mihiverismne

i matrimonio inler eos. Cum igitur melius sit ante
lempus occurrere quam post vulneralam causam
remedium implorare, vosque, in quoriim provincia
et dicecesilerra nobilisproedicticonsistil, super iin
investigare possitis facilins veritatem, fraternitiui
veslne per apostolica scripla mandamus qiialenus
si res ila sehabet, praefatonobili aucloritale nosl''a
inhibealis publice ac expressene ad hujusmodico-
pulamprocedere aliquo modopraesumal;denuntian-
les eliam quod si secus facere altentarel, nos non
solum illegitimam nuntiaremusprolem ex tali con-
junctione susceptam, verum eliam procederemus
alias contra eos, prout ralio postularet. Idipsumau-
lem eidemregin» inhibere ac denunliare curetis,
si forle ad partes venerit Gallicanas.

DatumSigniae,xv Kal. Seplembris, ponlificatHS
nostri anno octavo.

VIII.
LUDOVICUS,Dei gratia Francorum rex.

. Noverintuniversi praesenlespariler el ftiluri quod
nos litieras dilecise consanguineseet fidelis nostrae
Joannse comilissic Flandrise inspeximus snb hac
forma. Ego Joanna Flandriaeet Hayuonia:comilissa
notum facio universis praesenleslitteras inspecluris
quod cum inler me, charissimam sororem meani
M. dominamde Dampetraet (ilioset (iliasquos sus-
cepit de viro nobili Guillelmoquondamdominode-
Dampetraex una parle, et viriini nobilem dominiim
B. de Avesnis et illiosquos habet de praediciaM.ex.
altera, discordia essel orla, tandem inediantibus
bonis viris facla fuit bona pax et concordia in luinc
modum.De terra quampraefataM.doniina de Dam-
pelra lenet de propria baeredilalesua, accipiel ipsa
quingenlas libraias ad faciemlainvoluiitalemsuam;
et residuumdebet aestimari per bonosviros, el di-
vidi in sepiem pnries aequales,de quibus riniepaiies,
erunt duorum liliorum quos dicia M. habet de do-
minoB. post decessumipsinsM.el residiuequinque
partes erunl filiorum et filiarumquos siiscepit de
dominoGuillelinode Dampetrapost discessumipsius
simililer. El illas duas parles quas flliidominiB. de-
bent habere dehebo assignare ad volunlaiemmeam,
ubi magisvidero expedire, infra hicreditatem prae-
dicioesororis ineae.Et si fone conlingeret quoil post
diem hujuspacis unus vel plures de filiisaut flliabus
praedicti doinini Guillelmi de Dampelra oliirenl,
pars illius vel partes illorum qui ita decederent ad
superstites fratres germanos el sorores germanas
redirent. Similiier si obire coniingeret unum de
(iliis domini B. pars ejus ad aliuin fralrem suuia
germanum rediret. Et nonobslanie ista pace el di~
visione retineldicta doininaM.domina de Dampeira.
poteslaiem in haereriiiaiepraediciadonandi eieemo-
synas suas sicut ante habebat; ita lamen quod si
aliquas feceret eleemosynas, irent communitcr et
sequaliter super sepleinpartes anle nominalas.
Pacem istam et concordiam in omnibus Urmiter
et fideliier observare praefalusB. de Avesnisel lilii
sui, prius sufficienler probala in curia mea setale
filiorumipsius B. et per judicium hominum nostro-
rum legiiima judicaia, laudaverunt et j.uraverunt
coram dominis suis, videlicet coranLme, qua) sum
prima el proxima domina haeredilatis praedictaeet
ieodi, et coram domino rege Franciae, qui superior
esl dominusfeodiFlandriae.Et idem debent laudare
el jurare coram domino episcopoLeodiensi,qui sur
perior est dominus feodi Haynoniae. Taii scilicct
modo quod-nihil de csetero poterunt reclamare ic

diclumfuit quoddominus Willelmus de Dampelra
sororemcomiiissceFtandrensis, \dominan\Uanonice,
duxerat in uxorem. Ante porro quam Margaretam
duceret, cogilaverat de malrimonio cum Aalaide
regina Cypri, ut palet ex seqiientibus Honorii III
litieris ad Senoiiensemarchiepiscopuni;et Catalau-
nensem episcopuin
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hsnreditate jam dicla proeter id quod assignaiumj
fuerit eis per pacem et divisionem preediclam,
lic-cguerram movere polerunt conlra nic vel meos
aui conira M. sororein. meam, vel contra dicios
filios ct filias domiiii Guitlelmi de Dampetra vel
suos; sed pacem mihi et meis et dictaeM. diclis
(iliis et filiabus riicli Gtiillelmide Dampetra et suis
debebnnt in postertim lenere. Et doininiis B. de
Avesnis pro se fecil securilaiem eamdem. Et de his
oninibus firmiler observandis donrinus rex et ego
dedimus ad petiiionem domini B. el filiorum ejus
iitteras noslras, ila quori si ibidem B. vel lilii sui
irent contra pacem pracdiclam,de caeierouon habe-
renl audieniiam in curiis nosiris de querela de qua
pax facla est, sicul esl supradiclum. El sub eadem
forma diclus B. et fllii sui debent qua:rere lilleras
domini episcopiLeodiensis. Et si unns de ipsis liliis
vcl eiiam ambo venirent contra pacem eanidem,
cgo saisirem parlem vei panes illorum assignatas
illis vel illi.qui contra veniiet, ad opus filiorum et |
iiliaruin dominiGuillelrriide Dampetra.Pacem islairi
simililer laudaverunl el jtiraverunt doiniuus B. et
filii stii, quaiiliiin peiiinet ad Cbristianitaiem ipso-
ruin, coram doniino archiepiscopo Remensi el suf-
iiaganeis snis ct doniino episeopoLeodiensi; et eis
Ch.risiianitaies suas laliter obligaveriinl quod si
irent contia pacein pracdiciam,et de boc constaret
perbonam vcrilalem doinino archiepiscopoRemensi
aut domino episcopo Camerac.ensi aul episcopo
Alrebaiensi aul episcopo Morinensi aul episcopo
Tornacensi, doniiiius archiepiscopus vel episcopus
cui sic de lioc conslaret excomnuinicaret illtimvel
illos qui contra pacem venirent sine appellatione, et
iircbiepiscopiis Itcmensis vel quilibet episcoporum
qui sujira notali siinl darel litleras suas quod ipsos
ilentiniiareni excoininunicalosper suas diceeesesad
lcsiiiiioniuin el denuniiaiionem illius episcopicui,
sicul dicluin esl, conslaret. Prauerea idem archi-
episcopusvel episcopidebent domino papoescribere j
el leslari quod doininusB. et filii sui pacem istam
servare in eorum pr.isentia juraverunl. Insuper
dominus B. juravit quod bona (ide dabit operam ad
iioe quod doutinus papa confirmel paceui islam, et
cidem supplicabil per litieras suas lolam pacem
continenles ut eam conflrniet, el per exsecutores
appellatione remola eamdeui pacem faciat per
ceustiram ecclesiasticam inviol.ibiliier observari.
Istam pacem tenere similiier juraverunl Tli. de
Jlufalize el ilcnricus HUtisejus. Th. dc Walecort
et duo filii ejus, Nicolaus de Riimygniacoel duo
fralres ejus et tluo (ilii ejus majores natu , A.
Domina de Roseco el Rogerius filiusejus, comi-
lissa de Chygniaco soror tlomiiii B. et (iliaeejus,
Jacobus dc Grandipralo Castellanus de Sancto Au-
domaro et Guillelmiisfraier ejus, llugo de Anibo-
nio, Arnulplius de Moretania, Sygerus de Ayghen
ct duo lilii ejus ante nali, Philippus.de Orchi et
frater ejus inajor natu posl eum, el Arnulpbusde
Longovillari.Omnesisti supra nominali, juraveruni,
ul diclumest, pacem istam lenere; et eiianijura-
veruntquod si diclus B. vel duo lilii ejus vel alier
eorum veiiireut conlra pacetn praefatain,eis vel ei
qui conlra venirel, ut dicium esl, non essenl in
ouxilium nec in consilium; et Christianilaies suas
obligaverunt praedictis archiepiscopo et episcopis
lali mcclc, et etiam liueras suas dederuni pateuies
quod si forie contingeret quod DominusB. aut lilii
ejus vci alier eoruin irel contra pacempraediciam,
et aliquis praedictorum qui pacein juraverunl, ut
diciULiesl, essel eos adjuvans vel conforlans, et de
hoc conslaret per bonam veriiaiem archiepiscopo
Remensi vel uni de subnotatis episcopis,videlicet
episcopo Cameracensi, aut episcopo Alrebaiensi,
aut episcopo Morinensi, aut episcopo Tornacensi,
ille cui, sicut diclumesl, conslarei,excomniunicaret
eos; et dicti ostagii renunliaverunt ctB. et ejus (ilii
oinni appellationi,Jsupplicatioui, et omni juris ad-

A miniculo; et omnes alii ad lesiimoniiimel demni-
lialionemillius denunliarent illos vel illuin excom-
mnnicalum per snas dieeceses usqnead satisfaciio-
nem conrifgnam.Simililer domimis Galierus COIIIHS
Blesensispromisit in fide quam mihi debet tanqtiam
dominoesuoe pacem islam teuere, hoc inodo quod
si dominus B. aul filii ejus nul alter eorum iret
conlra pacem eamdem, ipse nec in anxiliumnec in
consiliunieis essel, imo saisirel feoduiuquod domi-
nus B. lenet dc ipso, nec permitieret. eos gaudere
eodeinfeodo vel valorein habere ejusdemquousiiue
hoc emendassenl per me vel per meiunhaererieni.ci
sUfortecomilemBleseiiseinobire.conimgprel,haeres
ejus ad ea facienda quoedicta sunt leiiereitir.Peliit
etiam diclus comes ab arcbiepiscopoRemensi et
episcopoSiIvaneciensi,quierantpraesenles,ul oinnia
quaeproiniserat, ut d.iciinn est, suis testificarenlur
litteris el sigillis. Scieiidumsimiliter quod ego et

: praedicta soror mea el amici fiiior.umel filiarum
B domiui Guillelmide Dampetra, videlicel doininus

Archembaldtis, Guido fraier ejus, Guillelmus de
Melloto,et Drocofraler ejus, I. comesCarnotensis,
el doininus G. de Asperonionte,juravimus pacem
istam lenere el firmiter obseryare;ita quod si dicii
pueri vel aliquiseorum iret cqnlra pace.nieanidem,
nos omnes nec in auxilium nec in consilium eis
essemus. Dicii quoque (ilii dominiGuillelmi lauda-
bunl et jttrabtint coram domino rege et coram me
et coram douiino Leodiensis super querela tle qua
pax facla csl, sicut esl praenoialiim.Et de hoc de-
bent per se vel per aniicos suos nuaerere liiieras
doinini regis et alioruni doininoriim qui noininaii
siinl supra. Ut autem memoriter lenealur ci liruii-
ler observetur coniineniia dieiaepacis, ego et clia-
rissima soror mea, domiuus B. el lilii sui eain sicul
facla csi coram me (ideliler el plene coiiscripiam
propriis coiifirmaviiiiussigillis, Atiuni apud A.->ne-
rias, anno Doniini1254,mense Janiiario, dieVeneiis

C proxiinaposl fesmin beaii Hilarii. Hac pace, pront
sttperitis coniiuenir, proposiia el a pariibus reco-

guila coram uobis, ipsoepaiiessupplieaveiutil uob s
m ean» rigilli noslri appensione lesiiiicaremur. Ad

quaruni preces el instaniiam in biijus rei le.slinio-
uiiiin sigillum nosliuni piaeseuli pagina;duxiinus

apponeiidiini.
Aclinnapud Asnerias,anno DomiiiicaeIncanialio-

nis1234,nieiiseJanuario
IX.

INNOCENTIUSepiscopus,servus servornm Dei, di -

-lecto (ilio abbati ClarifoiilisPrieinoiistralensis (irdi-
nis Laudtiiiensis dioecesis saluiem el aposlolicain
benedictionem.

Constiliiiusin piieseiilia noslra dilectus filius no-
bilis vir Joannes dcAvesnis Canieracensisdioecesii

pro se el Balduino fratre suo nobis humiiiter sup-
plicavit ul cuin Slalus eorum super natalibns diffa-
iiielur, ue per hoc posseleis in poslerum pra-jurii-

D cium generari, providereipsis in hac parte paterua
sollicitudine curaremus. Quocirca discrelioni tuae

per aposiolicascripui iiiaiidamusquaienus nobilem
mulierem Margaritain malreni ipsorum ex parte
noslra perempiorie ciiare procures tit, si voluerit
vel sua crediderit interesse, infra mensein post ci-
tationem tuam per se vel per procuralores idoneos
cum omnibiisniuninientisei rationibiis stiis coinpa-
reanl coram nobis, si qiiiri eis super hoc ratioua-
biiiler compelito&leiisuri.Alioquinextune ineodem

negolioproul de jure fueril procedemus. Tu aiilesn
infra eiimdemlerminuui citationis dieni nobis ttiis
litteris contineniibus leuorem pneseiitium intimare

procures.
DalumLugtluni,xv Kalend. Jiinuarii, ponlificalus

noslri anno secundo.

X.

LDDOVICUS, Dei gr.itia Francorum rex, et ODO
eadem gratia Tusculauus cpiscopusapostolicaesedis
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legatus, nniversis-procsenleslitteras inspecturis sa-
Itilem in Domino.

Notnm facimus quod cnni inler liberos nobilis
MargareiseconiiiissaeFlandriae et HaynOniSe,qivbs
de nobili viro Bticchardode Avesnis su.sceperai,e.v
nna parte, eleos quos rie nobili vjro Guillermode
Doinnapetraeadem comiiissa susceperai, ex altera,'
mota esset conlenlio super eo qnpd iilraqiie par-
liuinproedicianimcoinitatus Flandriae ef HayWiiia;
el tolam lerram quani lenet dicta coiiiitissauicebnl
ad.s.epost obiiurn ipsius malris eoruni jure lieefedi-
uuio periinere, landeui de volunlaieetassensu pfai-
fajaecoiniiissaeet nlriiisqne parlis amicoruni coii-
silio supradicli iiberi in nos duos uriahiniiief coiVi-
proiniserunl lali modoqnod seciindum formaiii.ju-
ris vel judicii rionesset in hocarbitrio proceieridiiin
eum tola riicla lerra per viam juris parti aiieri ile-
bere.cedere dignoscerelur, sed de lefra jifoeiiicia
debebamus taliter orriinare quod iiltique parliiim
de dicta lueredilal.epartom assignaremiissfcuiidunVI
qtiodnobis videreiur boniim esse; iia videliceiqriod
ambo capita diclorum coiiiiiaiiiumuni eorutii riare,
yel alierum uni, el reliquuin alii, vel piirlein alteri
in comitatu altero yel uiroque, pfoiit noli.isboiuiui
videretur, possemusassignare. Cqndicliini(iiii ciiam
et coiiceSsumquqd si coinitatu Flandriaealieri paiii
per dicluin nostrum assignato, alii ve!|i'miis iii e'o-
deiii comilaluparlemterraeassigiiare, ille qiiipniiciii
illam habcret, comitalum habenlide ea liouiinagiiim
faceret, et partem illam feneret de eodeiii. Siiiiilier
si comiiaiti Haynoni;»per dictiuii npstniiii aliciii
eoriim assignato, in coniilatii iiloalii parlem assi-
gnarenms, ille qui parieiu illam iii corniliuii liii-
beret, comilaium babenli boiiiiiiagiuni (acerei, ei
partem suani tle illo leiieret, nisi lefra: consuelii^o
in coii,lraiiumse liaberelj.ij.iipii si essei, homiiia-
giiini facerel, et pariem suain terierci, seciinduin
quod lerr.o requirerel coiisueludo.insiiperest scieu-
(liiin qnod partes in lioc iinauiiiiiter ccnvenerunt, C
(|iiodsi siue liberis de uxore sua despousaia pco-
cieandis coiitiiigeretaliipienipraedictoiumdecedere,
fniter ejus germiiniisvel soror ejiisgerniiinii, si de-
cedens frairem non haberet germniiiim,eidem.de-
cedenli succederel in loia leria qriam baberet. Fuit
eiiain concordiier concesstimquod si nos 0. lega-
luni iis exsequendis conlingeret non adesse, vir
nobilis Kobeiiiiscomes Atirebaiensis fraler domini
regis ad ha:c exsequeiida recipereiur sine conlra-
diciioiie aliqua loco nostri. Voluerunt aulem partes
ci concesscrtiiil quod illud quod ordinaretur fierel
salvo lionore ulriusque parlis; i!a lamen quod pro-
pior hoc non reinaiieiet quin jiaiies el divisiones
lerraruin el lotius hieredilalis pnfdiciae manereiit
stabiles et firmaepr.iut a nobis csset ordinaiiim.
Conccsseruiitetiam paiies quod coiiienla: essenl di-
visionibus illis el parlibtts quas cis assigiiarcmiis,
nec conlra ordinalioiieni noslram venirenl aliquo
modo, uec uiiiis in p;uie alii assignanda sivc iu [)
proprielale sive in possessione aliqttid per se vel
per aiitini rcclamarei, nec iiioveielquisquain boruni
coiitra allcrum super iis in etclesiaslica vel saecu-
lari curia qtiaeslioneinaliqtto modn vii aliijna ia-
lione jiiris aut facti. Concessiniiis autein nos re.v
quod nos reciperemiis iu liomincm ile comilaiii
Fl.iiidrhe, vivenle dicta coinitissa, si ijisa hoc pe-
lierit, illiini qiii per ordinalioneiii uostram dicium
coiiiitatiimbaberet, siilva viia coiiiiiissoe, et salyo
in omnihus jure noslro. Propier absentiam aulom
utriusqiie paiiis vel.allerius nrin diinillereuiusquin,
si vellemus, iu eodcm arbitrio procederemus, et
quidquid (ierel vel ordinaietur per nos duos, lan-
tuui valeret et ila lenereiitur paries (irmiier obser-
vare ac si ipsis parlibus pnesenlibtis faclnm cssel.
Uaecauiem oinnia facta fiieluiii, et conressa co
salvoquod comitissapraedicla,nouobstanlibus dicta

i- A coiriprOmissionevel arhitrio nostroanl ordiuaiione
qiiani super his faceremus, iiieuam quandiu vixcrit

is habeal pbtestatem el adiniiiistraiioiiem proedicio-
is ruin comiiatuiim et lotius tcrrae stioe, et de ipsis
x possil pro voluiiiale sua facere sicul poieral anie
e conipromissionem proedictam.Salvo eo quod prse-
i,' dicta' coiiiiiissa nulli praeilicionnn liberornm suo-

ruin possit lorram alii|iiam seu reddiliun dare prae-
0 ter paries quoeper nOs eis essenl assignaue, nec
1 alicui eoriim aliqiiid dare stiperparlem alleri assi-

giinlahi. Supradicfa autem oninia et singula promi-
seriint nobis e( sibi adinvicem dicloe panessefir-
miter servaturas el Coiiira iiullo niiqiiam lempore
qiiociinqne modo verituras, prxslilo coram nobis
super iis corporaliler jiirameiilo. Nos.atilem in no-

i niine Palris el Filli et SpirilnSsuiicti, anieii, in ne-
goiio praefaio lalitcr ordinainiis, et jver dictum no-

i Slnmi assignainus Joanni dc Avesuis milili loliim
i comitalum Haygnoiiiaeciiinomnibtispeiiinentiis, iia
i |j qnod Baldoino frairi sno iniliii lenuiur de eodeui
1 coinilalu in |iroportione b.reredilaria providcre.
( Guillelino vero de Doiunapelra miliii assignamus
j loluni comiialum Flandria».cinn oiiiiiibus peiiineii-
i liis, ila quod fratribiis suis gerinanis, Gtiitlouisci-
i licet et Joanni, leneiiir de eodem coiniiatu in por-
i iioue liieredilaria providere. llic auleni provisiones

ficnt seeiiiidiiin (-onsiictiidincscoiniiaiuuni praedi-
i ctorum. Hoccsiquidem proiiuniiamus, reienia nobis
i poteslaie declaraiuli ei cxponendi ea quaein dicto

ndsiro coiiliiiciilur, si forte iuter parles stiper eo
i aliqu.i dubietas orifeliir. ProiiiOiiiinaUuauleni panes

diiium iiosirum, sicul pnilalimi est, ajjprobavertini,
el ratuiii et giatitni babiicruiil, proinillenles se
dictum isiud lidelilei- servaiuras el ntillo iniqiiaiii

; leinpiireconlraveiitiiras. Et ad inajoreniscciiriialoni
liileras suas super iis nobis dederunl sigilMssuis
Sigillaias.ln tiijiis rei teslimonium pra-senlibiislil-
leris sigilla noslra duximiis appouenda.

C Aeliim Parisiis, anuo Doniini1216, mense Julio.

XI.

INNOCRNTIUSepiscopus, servus servorum Dei, ve-
uerabili fratri cpiscopo Canieraceusiet dileclis filiis
abbati Cistcrcieusi et decano Laiidunensisaluiem et
aposlolicambcnedictionem.

Dilecti filii nobiles viri G. comes Flandriaee( I.
dominiis de Danipelra fralres nobis signilicare cu-
rarunl quod nobilibus viris Joaiiue de Avesnis et
Ualduinogcrinauis, dictoriun G- el 1. fratribus ule-
rinis, iniiuiaiililitis olim nObisquod a quibiisdum
ijisofumoeiiiiilisliialiiiose, ui aibonis ad eos haere-
ditario jure s|)cciaiiiibiis excludi posseul, illegili-
inilalis hiacula inipingebalur eisdein, nos veuerabili
fnilri iibStro(2S7j Cailialniinensi episcopo siioque
collegie nosiris dcdinms litieris in mandatis ul

quauio nmgispossenlde planosuper causa nataliiini
eoiiimdem nobilium inqiiirerent verilalcni, el quod

13esset caiioniciimstatitere appellatione remoiacura-
idil, iionoijstanlequod super hoc inler praediclosI.
et B. ex parie una el fratrcs eorumdem ex altera
fuerat coram nobis aliquaudo liligatum el proces-
sum, cuin nihil inde termiiialum fuissel, sed idem
episcopus ei abbas nionasterii de Lessies Caniera-
censis dioecesis, ctii dictus collcga comiiiiserat,
sicul dicifur, super boc lotaliier vices suas, pr;e-
diclis G. et 1. minoribus viginti qiiinquo annis et
«xisleniibus in lali loco inVdecoinniodecitari pOte-
raiil ei. de jure debcaht, ctun eos principaliter liu-
jusinodi negotium contingerel, non cilalis, nec se
occultanlibiis, neque per couluinaciam absentanli-
bus, quondam VYillelmogermano ipsorum Flan-
drensi comiie infra annos hujusinodi existente et
lunc in iillraniarinis jiarlibus lerrae sanclaesubsidio
insislente, cum millus etiam alius legitinie citaius
fueril seu comparueiil qui se Joanni el Ba-lduino

(287)Exslal apud Miiieuuiin Codicc diplcmatumBelgicor., cap. 82.
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frnlribiis super hoc opponerenl snpradiclis, in eo- A
deiii negoiio proceilentes, et eoriimdemJoannis el
li. nalalia legiiima rieclaranles, ipsosfore Iegilimos
ac legilime genitos iu diclorum G. et 1.4inagnum
prajuriieium cl gravamen per difflnitivamsenten-
liain, ad qunm audlendam minime vocati fueranl,
decreverunt, nosque senlentiam ipsam aucloritaie
apostolica diciimir confirmasse, cerlo super hoc
conservaiore conccsso. Unde nohis iidem G. et I.
liumiliter supplicarunt ul cum ab hujusmodi sen-
leiuia , postquam ad enrum pervenit notiiiam,
quamvis iiullatn eam esse dicerent et prolestaren-
lur, ad sedem nposlolicainad cautclam pro sui ju-
risconservaiione duxerint appellandum, providere
super hoc ipsis aposiolica sollicitudine curaremus.
Ideoque discrclioni vestrae per aposiolica scripla
inaudanuis quaienus, ad locum tiiium et securum
vocatis qui fiirritit evocaudi, inqiiiratis super proe-
dicto processu solliciieveriiaiem, nobisquod exinde
inveneritis vestris liileris (iriel.lcr rescripturi, pr;c- T
figendopariilius lerniinumcompelenlein qno per se
vel procuraiorcs idoneos noslro se conspeciui re-
proesenteiit facturae ac receptiua?.super iis quod
ordo dictavcrit raiionis ; coiiiradiclorcs per censu-
ram ccclesinslicain appellatione poslpost.i coin-
pescendo; nono'sanle indtilgentia qiiibusciinque
personis ab apo*loIicasetleconcessa quod interdici,
sus|iendi, velexcommuiiicarinon possinl per litteras
dictae sedis uon (acieutes plenam rie liujusmoriiiu-
dulgenlia meiiiioiie.n, seu s: tibi, fili abbas, vel or-
riiriiiuo in luliuinexislal quori de causis libi a sedo
coiiimiiliiriis eadem coguoscere minime lenearis,
cl consiilulione de duabus dielis edila in consilio
gcnerali. Quodsi non omnes iis exsequendis po-
tueritis inleresse, dtio veslrumea niliilomiiiuscxs';-
quantiir.

DatumPerusii, xm KalendasSeplembris, ponli-
ficalusiiostri anno deciino.

A XII.
Lillera missadominopanceInvocenlioIV, pro cansct

comilisGuidoniSiiUabbasCisterciipossilcommitie-
re aiicui, et duo procedantsine tertio.
Sanclissimo Palri ac domino Innocenlio divina

providenlia sacrosanclae Romanoe et universalis
Ecclesiaesummo ponlifici, Margarcta Flandriaeet

Haynonioecomitissa, pediim oscula beatorum. Cum
causam quaeinler cbarissimos filiosnostros G. co-
mitem Flandriaeet I. dominumde Dampelra ex una

parle et I. el B. de Avesnis ex alia, quaesuper ex-
aminatione cnjusdamsenienliaequam Catbalanensis

episcopuset ejus collega vel siibdelegatusab eo su-

per declaratione natalium dictonnn I. el B. conlra
naluralem, solilum, et debitumjudiciorumordiuem
auctoritale aposlolica promulgarunt, qui quidem
G. comesel I. dominus de Dampetra ad cautelam

prosuijuris conservalione sedein aposlolicamap-
pellarimt, venerahilibusepiscopo Caineracensi, ali-

T,bati Cistercii, et decanoLauriunensiduxerilis cojn-
mittendam, timenlesne propter debililaiemejusdem
abhatis et locortimdistauliam idem abbas cognitioni
eiusdem saepiusnequeat interesse, ac propler hoc
in grave pericnlum parlium, dispendium el grava-
men contingat negotium retardari, sancliialem ve-
stram duximus atientius deprecandam quatenus
eidemabbali digneminiper speciales lilteras inriul-

gere ul quotiescunque nequiverit interesse exami-
nationi ejusdem causae,persomeidoneae suiordinis-
vel alii vicessuas vafealdelegare, nonobslantequod
in veslris litleris conlinealur insertum, inquiratis.
solticiteverilatem, sanctitati veslrae alleniins sup-
plicantes ut eidem episcopo, abbali et decanodare

dignemini in mandatisquatenus in eadem causa se-
cundiim juris ordinem procedentes, ipsam line de-
bito debeant lerminare, aboquin eam insiruclam ad
vestrse sanctitatis exanien reiniltere non postpo-
nant.

INNOCENTII III

ROMANI PONTIFIGIS

REGESTORUM SIVE EPISTOIARUM

LIBER DEGIMUS QUINTUS.

PONTIFICATUSANNO XV, CHRISTI 1212.

I.

CAIMTULOI.INGOJTEKSi.

De revocaudispossessionibusalienalis.

(Laterani, vu Kal. Martii.),

Ad hoc sumusdisponenleDominoin plcniludinem

potestalis (1) assnmpli tit si quandoab his qui suni

in parlem sollicitudinis evqcali, in ecclesiarum

suarum dispendiumquidquidperperam fueril atten-

talum, per solliciludinisnoslraesluriiumeinendetur,
et proecavealur indemnilaiibus carumdem. Cuin

C igitur, sicul vobis intimaniibus nosiro est aposlo
latli reseralum, quoedampossessioneseccksiae ve-

stroe ab episcopis qui pro lempore praefuerintei-

dem alienaloc siul vobis penitus inconsiiltis, nos

eidem ecclesiaepalerna volentes solliciludinepro-

videre, auclorilaie vobis proeseiuiuinindulgenius

qiiatenus possessiones ipsius cctiesioe, quas sine

assensu vestro (2) alieuare dicli cpiscopi prsesiim-

p<erunl, ad jus el proprietalem illius legilime revo-

cetis. Nulli ergo... concessionis,elc, usgue incur-

surum.

(1) Pleniludine potesialis. C. Proposuit, De con-
cess. praeb.Rehuffusin Concoid. de regianoininnl.,
§ I, in verbo Pfenilndinis.-

(2) Siue asseusu.Ulsupra lib. xiv, episl. 2, el 9.

Exceplio tamen rialnr in c. Terrulas salis superque
in forodecantuto12, q. 2, et si bona non sunl divisa
aut dislincla, decis. cnp. Tolos., q. 79.
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Daiiun Laterani, vu Kal. Maiiii, poniificalus
nosiri anno qmnioriccimo.

II.

EISDEM.
Deelectieue decaui.

(Lalerani, vu Kal. Martii.)
Cum causam quoe verlebatur inler dictiim filiuin

11.caiitoremEduensem et H. Barensem arcbiriiaco-
iiuin-super decanatu ecclesiae vestroe, ad quem
fuerat ele^ius uterque, dileclis filiis decano et

magislris W. de Vienna et Jacobo de Tornodoro

canonicis Antisiodorensibus commiserinius sine

debito lerminandam, ipsi cognilis causaemeritis, de

juris peritorum consiiioelectionemiilramque senlen-

lialiler cassaverunt. Yerum canlor praefalus, qui
anle prolalionem senlenliae appellarat, ad aposloli-
c.amsedcm accedens, a nobis audienliam petiii sibi

dari, qtiam cum ei duxeiiiniis concedendnm, dile-

cius liliusmagister Hugocanonictts vesier in noslra

liraesentia consiitulus , licet procurator IIOIIesset,

quod tamen de parle aliera fuerai, se opponens
eidem, senlentiam nobis exliihuit cum actis juriicii
a proefatisjudieibus proinulgatam. Nos igilur atirii-

lis quae diclus cantor proposuitcorain nobis, cassa-

lioneinelectionis ipsius justam esse cognovimiis, et

ideo ipsam auclorilale duximiis ajtoslolica conlir-

inaiitlam.
Daliim Lalerani, vu Kal. Martii pontificalus uo-

slri aiiuo decimo quiuto.
III. (

MAGDEBCRGENSlETMAGUNTLNOARCUEPISCOriS,ET

EORUMSUFFRAGANEIS.
onlra Waldemarum inlrusum Bremensem.

(Laleraui, IIIKal. Martii.)

(3) Sicul venerabilis fraler nosler Osnaburgensis

episcopus Bremensis electus nobis inlimare curavii,

Waldemarus, cum in prorundum jam devenerit pec-

calorum, contemnil, et non solum non adj"icitut

resnrgnt, verum etiam, lanquam si ex adipe pro-

deal ejus iniquilas, adversus Romanam Ecclesiam

supplanlalionesexampliat, el graviores quam hacle-

ims praesumptiones iiuenlat; ut in die iroeaccumu-